
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
υπ’  αρ.: α) 49503/29-7-2021 (Β’ 3763) σχετικά με 
την ίδρυση και β) 33565/14-12-2021 (Β’ 6423) 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές Επι-
στήμες» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

2 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
υπ’  αρ.: α) 30904/23-7-2018 (Β’ 3766) σχετικά με 
την ίδρυση και β) 26019/14-5-2019 (Β’ 1900), όπως 
τροποποιήθηκε με την απόφαση υπ’  αρ. 5238/
27-10-2020 (Β’ 4870), σχετικά με την έγκριση του 
κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γλώσσες, 
Επικοινωνία και Διοίκηση Υπηρεσιών Εκπαίδευ-
σης στο Σύγχρονο Κοινωνικό, Οικονομικό και 
Τεχνολογικό Περιβάλλον» μεταξύ των Τμημάτων 
Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (επισπεύδον), 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, Φιλοσοφίας 
και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής και 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12874 (1)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 49503/29-7-2021 (Β’ 3763) σχετικά με 

την ίδρυση και β) 33565/14-12-2021 (Β’ 6423) 

σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές Επι-

στήμες» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης.

   Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α´ 154) με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-
γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α´ 134, διόρθωση σφάλματος Α´ 140), 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5447

55765



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55766 Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37 και 43-45 
και 85, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία διευκρινιστικές εγκυκλίους του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021,
ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/8-9-2021 
(ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 
69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 49503/
29-7-2021 (Β’ 3763) σχετικά με την ίδρυση και β) 33565/
14-12-2021 (Β’ 6423) σχετικά με την έγκριση του κανο-
νισμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένες και Κλινικές 
Οδοντιατρικές Επιστήμες» του Τμήματος Οδοντιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

13. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 479/15-2-2022) της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ. για την τροποποίηση των αποφάσεων της 
Συγκλήτου με υπ’ αρ. α) 49503/29-7-2021 (Β’ 3763) σχε-
τικά με την ίδρυση και β) 33565/14-12-2021 (Β’ 6423) 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές Επιστή-
μες» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.

14. Την υπ’ αρ. 77811/16-6-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 32/27-5-2022).

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της υπ’ αρ. 49503/29-7-2021 (Β’ 3763) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένες 
και Κλινικές Οδοντιατρικές Επιστήμες» του Τμήματος 
Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, και την αντι-
κατάσταση των άρθρων 4, 7 και 11 ως ακολούθως:

«Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές 
Επιστήμες» γίνονται δεκτοί/-ές:

α) Στην Ειδίκευση «Ενδοδοντολογία»:
1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστη-

μίων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
2. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής ομοταγών 

Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, χωρών εκτός της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, εφόσον ο τίτλος σπουδών και το αναλυτικό 
πρόγραμμα σπουδών (που αναφέρει αναλυτικά διδα-
κτικές μονάδες, αναλυτική βαθμολογία με συνοπτική 
περιγραφή του περιεχόμενου και ακριβή περιγραφή της 
κλινικής άσκησης κάθε γνωστικού αντικειμένου) είναι 
γραμμένα στην Αγγλική γλώσσα, ή μεταφρασμένα στην 
Ελληνική γλώσσα, με επικύρωση από την αντίστοιχη 
Ελληνική προξενική αρχή της χώρας, όπου λειτουργεί 
το αντίστοιχο Ίδρυμα και στις δύο περιπτώσεις. Στην 
περίπτωση αυτή η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55767Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

Π.Μ.Σ. θα κρίνει την επάρκεια και καταλληλότητα των 
υποψηφίων κατά περίπτωση και, σε περίπτωση επιλο-
γής, θα πρέπει το αργότερο ως το τέλος του 1ου εξαμή-
νου να έχουν λάβει την αναγνώριση του τίτλου σπουδών 
πρώτου κύκλου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Πτυχιούχοι της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων (Οδοντίατροι) που υπηρετούν στις ένοπλες 
δυνάμεις (εν ενεργεία).

β) Στην Ειδίκευση «Εφαρμογές Βιοϋλικών και Ψηφια-
κών Τεχνολογιών στην Οδοντιατρική»:

1. Πτυχιούχοι των Σχολών Επιστημών Υγείας, Θετι-
κών Επιστημών (Τμήματα Χημικών, Φυσικών, Βιολόγων, 
Επιστήμης των υλικών και συναφών ειδικοτήτων), Πο-
λυτεχνικών Σχολών (Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών 
Επιστήμης των υλικών) και άλλων σχετικών Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Α.Τ.Ε.Ι. συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου, σύμφωνα με τη νομοθε-
σία που ισχύει.

2. Πτυχιούχοι αντίστοιχων τμημάτων της αλλοδαπής, 
χωρών εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον ο τίτλος 
σπουδών και το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών (που 
αναφέρει αναλυτικά διδακτικές μονάδες, αναλυτική 
βαθμολογία με συνοπτική περιγραφή του περιεχόμε-
νου και ακριβή περιγραφή της κλινικής άσκησης κάθε 
γνωστικού αντικειμένου) είναι γραμμένα στην Αγγλική 
γλώσσα, ή μεταφρασμένα στην Ελληνική γλώσσα, με 
επικύρωση από την αντίστοιχη Ελληνική προξενική 
αρχή της χώρας όπου λειτουργεί το αντίστοιχο Ίδρυ-
μα και στις δύο περιπτώσεις. Στην περίπτωση αυτή η 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. θα κρίνει την 
επάρκεια και καταλληλότητα των υποψηφίων κατά 
περίπτωση και, σε περίπτωση επιλογής, θα πρέπει το 
αργότερο ως το τέλος του 1ου εξαμήνου να έχουν λάβει 
την αναγνώριση του τίτλου σπουδών πρώτου κύκλου 
από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. σύμφωνα με τον ν.  3328/2005 
(Α’ 80).».

«Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται σε δέκα 
(10) άτομα ετησίως. Ένας (1) εκ των εισακτέων στην ειδί-
κευση «Ενδοδοντολογία» μπορεί να είναι εν ενεργεία αξι-
ωματικός (οδοντίατρος) των ενόπλων δυνάμεων εφόσον 
πληρεί τις προϋποθέσεις που τίθενται από τα μνημόνια 
συνεργασίας του Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ. με τα 
επιτελεία των ενόπλων δυνάμεων (ΓΕΣ, ΓΕΑ, ΓΕΝ).

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (έκτακτη συνεδρίαση με αριθμό 
3063/28-4-2021) και αναφέρονται στην προκήρυξη.».

«Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη Φοίτησης

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. για ένα κύκλο 
σπουδών, ανέρχεται συνολικά σε εκατόν είκοσι ευρώ 
(120.000,00 €) και αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού 10.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 2.500,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 16.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2.500,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-
τριών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς

2.500,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

35.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. 
που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

7.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
της παρ. 5 του άρθρου 36 
του ν. 4485/2017

0,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 6.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, 
(έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, κ.λπ.).

2.500,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 
(30%) 36.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 120.000,00 €
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τα 

έσοδα του Π.Μ.Σ., που για ένα κύκλο σπουδών αναλύο-
νται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΟΣΟ

1. Τέλη φοίτησης 97.500,00 €

2. Κάθε άλλη νόμιμη αιτία-Νοσήλια 22.500,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 120.000,00 €
Tα τέλη φοίτησης ανέρχονται στο ποσό των τριών 

χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500,00 €) ανά εξάμηνο 
για την ειδίκευση «Ενδοδοντολογία» και χιλίων πεντα-
κοσίων ευρώ(1.500,00 €) ανά εξάμηνο για την ειδίκευ-
ση «Εφαρμογές Βιοϋλικών και Ψηφιακών Τεχνολογιών 
στην Οδοντιατρική». Τα τέλη φοίτησης των εν ενεργεία 
αξιωματικών των ενόπλων δυνάμεων ανέρχονται στο 
διπλάσιο των ανωτέρω ποσών, όπως ορίζονται από τα 
μνημόνια συνεργασίας του Τμήματος Οδοντιατρικής 
Α.Π.Θ. με τα επιτελεία των ενόπλων δυνάμεων (ΓΕΣ, 
ΓΕΑ, ΓΕΝ).».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 49503/29-7-2021 
(Β’ 3763) απόφαση της Συγκλήτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55768 Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της υπ’ αρ. 33565/14-12-2021 (Β’ 6423) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές Επιστήμες» 
του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, και την αντικατάσταση των άρθρων 3, 4, 6 και 9, 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 3
Κατηγορίες Υποψηφίων για Φοίτηση

Στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένες και Κλινικές Οδοντιατρικές 
Επιστήμες» γίνονται δεκτοί/-ές:

α) Στην Ειδίκευση «Ενδοδοντολογία»:
1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστη-

μίων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
2. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής ομοταγών 

Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, χωρών εκτός της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, εφόσον ο τίτλος σπουδών και το αναλυτικό 
πρόγραμμα σπουδών (που αναφέρει αναλυτικά διδα-
κτικές μονάδες, αναλυτική βαθμολογία με συνοπτική 
περιγραφή του περιεχόμενου και ακριβή περιγραφή της 
κλινικής άσκησης κάθε γνωστικού αντικειμένου) είναι 
γραμμένα στην Αγγλική γλώσσα, ή μεταφρασμένα στην 
Ελληνική γλώσσα, με επικύρωση από την αντίστοιχη Ελ-
ληνική προξενική αρχή της χώρας, όπου λειτουργεί το 
αντίστοιχο Ίδρυμα και στις δύο περιπτώσεις. Στην περί-
πτωση αυτή η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. θα 
κρίνει την επάρκεια και καταλληλότητα των υποψηφίων 
κατά περίπτωση και, σε περίπτωση επιλογής, θα πρέπει 
το αργότερο ως το τέλος του 1ου εξαμήνου να έχουν λά-
βει την αναγνώριση του τίτλου σπουδών πρώτου κύκλου 
από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Πτυχιούχοι της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων (Οδοντίατροι) που υπηρετούν στις ένοπλες 
δυνάμεις (εν ενεργεία).

β) Στην Ειδίκευση «Εφαρμογές Βιοϋλικών και Ψηφια-
κών Τεχνολογιών στην Οδοντιατρική»:

1. Πτυχιούχοι των Σχολών Επιστημών Υγείας, Θετικών 
Επιστημών (Τμήματα Χημικών, Φυσικών, Βιολόγων, Επι-
στήμης των υλικών και συναφών ειδικοτήτων), Πολυτεχνι-
κών Σχολών (Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Επιστήμης 
των υλικών) και άλλων σχετικών Τμημάτων των Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων Α.Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου, σύμφωνα με τη νομοθεσία που ισχύει.

2. Πτυχιούχοι αντίστοιχων τμημάτων της αλλοδαπής, 
χωρών εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον ο τίτλος 
σπουδών και το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών (που 
αναφέρει αναλυτικά διδακτικές μονάδες, αναλυτική 
βαθμολογία με συνοπτική περιγραφή του περιεχομέ-
νου και ακριβή περιγραφή της κλινικής άσκησης κάθε 
γνωστικού αντικειμένου) είναι γραμμένα στην Αγγλική 
γλώσσα, ή μεταφρασμένα στην Ελληνική γλώσσα, με 
επικύρωση από την αντίστοιχη Ελληνική προξενική αρχή 
της χώρας όπου λειτουργεί το αντίστοιχο Ίδρυμα και στις 
δύο περιπτώσεις. Στην περίπτωση αυτή η Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. θα κρίνει την επάρκεια και 

καταλληλότητα των υποψηφίων κατά περίπτωση και, σε 
περίπτωση επιλογής, θα πρέπει το αργότερο ως το τέλος 
του 1ου εξαμήνου να έχουν λάβει την αναγνώριση του 
τίτλου σπουδών πρώτου κύκλου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).».

«Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

1. Ο αριθμός εισακτέων για το σύνολο των ειδικεύσεων 
ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε δέκα (10) μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες ετησίως.

2. Ο ακριβής αριθμός των εισακτέων ανά ειδίκευση 
υποδεικνύεται σε κάθε προκήρυξη, όπως αποφασιστεί 
από το αρμόδιο όργανο. Ένας (1) εκ των εισακτέων στην 
ειδίκευση «Ενδοδοντολογία» μπορεί να είναι εν ενεργεία 
αξιωματικός (οδοντίατρος) των ενόπλων δυνάμεων εφό-
σον πληροί τις προϋποθέσεις που τίθενται από τα μνημό-
νια συνεργασίας του Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ. με 
τα επιτελεία των ενόπλων δυνάμεων (Γ.Ε.Σ., Γ.Ε.Α., Γ.Ε.Ν.).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν τις προϋποθέσεις σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, μπορούν μετά από αίτησή τους να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες, και μόνο ένας/μία κατ’ έτος.

4. Η προκήρυξη υποβολής αιτήσεων υποψηφιοτή-
των γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οδοντιατρικής, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

5. Οι υποψήφιοι/-ιες υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. είτε σε έντυπη, είτε σε ηλεκτρονι-
κή μορφή. Στην αίτησή τους αναφέρουν την Ειδίκευση 
στην οποία επιθυμούν να πραγματοποιήσουν τις Μετα-
πτυχιακές τους Σπουδές.

6. Οι αιτήσεις συνοδεύονται από:
α) Αντίγραφο πτυχίου.
β) Για αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες απαιτείται να 

έχουν λάβει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
για τον Τίτλο Σπουδών τους.

γ) Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
δ) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
ε) Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε επαγγελμα-

τικής (κλινικής), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης 
επιστημονικής δραστηριότητας. Η κλινική εμπειρία 
πρέπει να αποδεικνύεται: (α) Από πιστοποιητικό άδειας 
λειτουργίας οδοντιατρείου και δελτία παροχής υπηρε-
σιών, ή (β) από πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε θέση 
οδοντιάτρου στις ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη υπηρεσία.

στ) Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του Α.Σ.Ε.Π. (Παράρ-
τημα Ι), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από την 
υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

ζ) Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών σε 
οποιοδήποτε επίπεδο.

η) Για αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες απαιτούνται 
αποδεδειγμένα στοιχεία γνώσης και της ελληνικής 
γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή 
της αίτησης.

θ) Συστατικές επιστολές (προαιρετικά).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55769Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

7. Σε περίπτωση υποβολής αιτήσεων και στις δύο ει-
δικεύσεις, κατατίθενται δύο ξεχωριστοί φάκελοι υπο-
ψηφιότητας.

8. Οι υποψήφιοι/-ιες υπήκοοι χωρών εκτός Ε.Ε. κατά 
την κατάθεση του φακέλου υποψηφιότητας είναι απα-
ραίτητο να κατέχουν: α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. ανάλογο της ειδί-
κευσης επιλογής τους (που είναι αναγνωρισμένο, ή έχει 
υποβληθεί αίτηση αναγνώρισης από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
β) πιστοποιημένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας επιπέ-
δου C2, γ) 3 συστατικές επιστολές στην Αγγλική, καθη-
γητών/-τριών, σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο της 
ειδίκευσης επιλογής τους.

9. Η επιλογή των υποψηφίων για την ειδίκευση «Ενδο-
δοντολογία» γίνεται με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων 
(Παράρτημα ΙΙΙ):

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 10 %.
β. Βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημάτων, που 

σχετίζονται με την Ενδοδοντολογία και τη Βιολογία Οδο-
ντικών Ιστών σε ποσοστό 10%.

γ. Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του/
της υποψηφίου/-ίας σε ποσοστό 10%:

- Εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής μετά τη λήψη 
του πτυχίου,

- κατάταξη στους/στις τρεις (3) πρώτους/-ες της σειράς 
αποφοίτησης,

- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών,
- παρακολούθηση επιστημονικών συνεδρίων.
δ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δρα-

στηριότητα του/της υποψήφιου/-ίας σε ποσοστό 10%.
ε. Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συ-

γκρότηση του/της υποψηφίου/-ίας (και η επάρκεια στην 
ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός/-ή), όπως 
προκύπτει από τη συνέντευξή του/της σε ποσοστό 25%.

στ. Η επιστημονική επάρκεια του/της υποψηφίου/-ίας 
(διεξαγωγή εξετάσεων) στο αντικείμενο της Ενδοδοντο-
λογίας σε ποσοστό 35%.

10. Η επιλογή των υποψηφίων για την Ειδίκευση «Εφαρ-
μογές Βιοϋλικών και Ψηφιακών τεχνολογιών στην Οδο-
ντιατρική» γίνεται με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων:

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 10%.
β. Επιμέρους βαθμολογία σε συναφή μαθήματα (Βιο-

λογία, Υλικά) σε ποσοστό 10%.
γ. Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του/

της υποψηφίου/-ίας σε ποσοστό 10%:
- Κατάταξη στους/στις τρεις (3) πρώτους της σειράς 

αποφοίτησης,
- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών,
- παρακολούθηση επιστημονικών συνεδρίων.
δ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δρα-

στηριότητα του/της υποψήφιου/-ίας σε ποσοστό 10%.
ε. Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συ-

γκρότηση του/της υποψηφίου/-ίας (και η επάρκεια στην 
ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός/-ή), όπως 
προκύπτει από τη συνέντευξή του σε ποσοστό 25%.

στ. Η επιστημονική επάρκεια του/της υποψηφίου/-ίας 
(διεξαγωγή εξετάσεων) στο αντικείμενο σε ποσοστό 35%.

11. Για τους/τις υποψηφίους/-ιες που έχουν περατώσει 
επιτυχώς ένα άλλο Π.Μ.Σ. Οδοντιατρικής διάρκειας τουλά-
χιστον δύο εξαμήνων, προστίθεται ένα επιπλέον 15% στο 
τελικό αποτέλεσμα εφαρμογής των κριτηρίων επιλογής.

12. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από την αρμό-
δια Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης.

13. Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης καταρ-
τίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-ες τους/τις υποψηφί-
ους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει 
όσους/-ες δεν πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις 
και καλεί σε συνέντευξη τους/τις προκρινόμενους/-ες 
υποψηφίους/-ιες που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαι-
τούμενα.

14. Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγεται ο/η υποψή-
φιος/-ια με τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

15. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταρτίζεται 
ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/- ουσών ανά Ειδίκευ-
ση. Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/- ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/- ουσών αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.».

«Άρθρο 6
Τέλη φοίτησης

1. Η καταβολή των τελών φοίτησης, θα πρέπει να γίνε-
ται από 1 - 31 Οκτωβρίου για το χειμερινό εξάμηνο και 
από 1 - 31 Ιανουαρίου για το εαρινό εξάμηνο και γίνε-
ται με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Α.Π.Θ. που δίδεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

2. Τα τέλη φοίτησης έχουν ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Τέλη φοίτησης

Ενδοδοντολογία 3.500 €/εξάμηνο

Εφαρμογές Βιοϋλικών 
και Ψηφιακών Τεχνολογιών 

στην Οδοντιατρική 
1.500 €/εξάμηνο

Τα τέλη φοίτησης των εν ενεργεία αξιωματικών των 
ενόπλων δυνάμεων ανέρχονται στο διπλάσιο των ανω-
τέρω ποσών, όπως ορίζονται από τα μνημόνια συνεργα-
σίας του Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ. με τα επιτελεία 
των ενόπλων δυνάμεων (Γ.Ε.Σ., Γ.Ε.Α., Γ.Ε.Ν.).

3. Από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες, οι οποίοι/-ες πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017.

4. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των φοιτητών/-τριών στις Ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ. Η οικονο-
μική κατάσταση υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή.».

«Άρθρο 9
Έσοδα Π.Μ.Σ. - Διαδικασία 
Οικονομικής Διαχείρισης

1. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. μπορούν να προέρχονται από:
α) Τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ.,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-

δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55770 Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) τα τέλη φοίτησης,
η) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
θ) νοσήλια.
2. Η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 

Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

3. Ο/Η συντονιστής/-τρια ειδίκευσης είναι και ο/η Επι-
στημονικά Υπεύθυνος/-η των έργων του Ε.Λ.Κ.Ε. που 
σχετίζονται με τη διαχείριση των εσόδων και εξόδων 
της αντίστοιχης ειδίκευσης του Π.Μ.Σ.

4. Κάθε έτος καταρτίζεται απολογισμός εσόδων-εξό-
δων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των 
αμοιβών των διδασκόντων/- ουσών στο Π.Μ.Σ. και του 
αριθμού των διδασκόντων/-ουσών που τις εισέπραξαν. 
Ο απολογισμός εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα του.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 33565/14-12-2021 
(Β’ 6423) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 12881 (2)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 30904/23-7-2018 (Β’ 3766) σχετικά με 

την ίδρυση και β) 26019/14-5-2019 (Β’ 1900), όπως 

τροποποιήθηκε με την απόφαση υπ’ αρ.5238/

27-10-2020 (Β’ 4870), σχετικά με την έγκριση του 

κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γλώσσες, Επι-

κοινωνία και Διοίκηση Υπηρεσιών Εκπαίδευσης 

στο Σύγχρονο Κοινωνικό, Οικονομικό και Τεχνο-

λογικό Περιβάλλον» μεταξύ των Τμημάτων Γαλλι-

κής Γλώσσας και Φιλολογίας (επισπεύδον), Γερ-

μανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, Φιλοσοφίας 

και Παιδαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής και 

Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομι-

κών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-

στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ.  98/2013 (Α´  134, διόρθωση σφάλματος 
Α´ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος και ίδρυση-
συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», το 
π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37 και 43-45 
και 85, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν.  4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55771Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’  αρ. 2705/8-9-2021 
(ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 
69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 30904/
23-7-2018 (Β’ 3766) σχετικά με την ίδρυση και β) 26019/
14-5-2019 (Β’ 1900), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
5238/27-10-2020 (Β’ 4870) απόφαση, σχετικά με την 
έγκριση του κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Γλώσ-
σες, Επικοινωνία και Διοίκηση Υπηρεσιών Εκπαίδευσης 
στο Σύγχρονο Κοινωνικό, Οικονομικό και Τεχνολογικό 
Περιβάλλον» μεταξύ των Τμημάτων Γαλλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας (επισπεύδον), Γερμανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας, Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής της Φιλοσο-
φικής Σχολής και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

13. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της Ει-
δικής Διατμηματικής Επιτροπής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
19/14-3-2022) για την τροποποίηση των αποφάσεων 
της Συγκλήτου υπ’  αρ. α) 30904/23-7-2018 (Β’  3766) 
σχετικά με την ίδρυση και β) 26019/14-5-2019 (Β’ 1900), 
όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση υπ’ αρ. 5238/
27-10-2020 (Β’ 4870), σχετικά με την έγκριση του κανο-
νισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Γλώσσες, Επικοινωνία και 
Διοίκηση Υπηρεσιών Εκπαίδευσης στο Σύγχρονο Κοινω-
νικό, Οικονομικό και Τεχνολογικό Περιβάλλον».

14. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 82121/29-6-2022 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 32/27-5-2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της υπ’ αρ. 30904/23-7-2018 (Β’ 3766) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Γλώσσες, Επικοινωνία και Διοίκηση Υπηρεσιών 
Εκπαίδευσης στο Σύγχρονο Κοινωνικό, Οικονομικό και 
Τεχνολογικό Περιβάλλον» μεταξύ των Τμημάτων Γαλλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας (επισπεύδον), Γερμανικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας, Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής και Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ., 
ως προς την αντικατάσταση του Άρθρου 7 ως ακολούθως:

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους/στις σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/-
ές φοιτητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2958/12 και 13-4-2018) και 
αναφέρονται στην προκήρυξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 30904/23-7-2018 
(Β’ 3766) απόφαση της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της απόφασης της Συγκλήτου υπ’  αρ. 26019/
14-5-2019 (Β’  1900), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 5238/27-10-2020 (Β’ 4870) απόφαση, σχετικά 
με την έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Γλώσσες, Επικοινωνία και Διοίκηση Υπηρεσιών 
Εκπαίδευσης στο Σύγχρονο Κοινωνικό, Οικονομικό και 
Τεχνολογικό Περιβάλλον» μεταξύ των Τμημάτων Γαλλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας (επισπεύδον), Γερμανικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας, Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
της Φιλοσοφικής Σχολής και Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς 
την αντικατάσταση του Άρθρου 4, ως ακολούθως:

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/ - ές φοιτητές/ - τριες 
και μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε., χωρίς 
να υπερβαίνει τον ανώτατο ορισθέντα αριθμό, ανάλογα με 
τα εκάστοτε προκείμενα κατά την προκήρυξη (πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος) των νέων θέσεων.

Η Ε.Δ.Ε. σε ημερομηνίες που ορίζονται από αυτήν 
προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία (πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγωγή πτυ-
χιούχων στο Δ.Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και 
ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια 
επιλογής, κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων κα-
θώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Οι αιτήσεις 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη 
Γραμματεία του επισπεύδοντος Τμήματος είτε σε έντυπη 
είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να κατατεθούν είναι:
- Αίτηση.
- Υπόμνημα περιγραφής στόχων: Υπόμνημα 250-350 

λέξεων, στο οποίο να περιγράφονται τα κίνητρα και οι 
στόχοι του/της υποψηφίου/-ίας για τη συμμετοχή στο 
συγκεκριμένο Δ.Π.Μ.Σ.

- Βιογραφικό σημείωμα.
- Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας ή παράρτη-

μα διπλώματος προπτυχιακών σπουδών.
- Βεβαίωση ισοτιμίας και αντιστοιχίας από τον 

Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (όπου απαιτείται).
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας στην αγγλική γλώσσα 

επιπέδου τουλάχιστον Β2 σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του Α.Σ.Ε.Π. (Παράρ-
τημα ΙI), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

- Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβα-
τηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55772 Τεύχος B’ 5447/21.10.2022

- Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες.
Προαιρετικά, μπορούν επίσης εάν υπάρχουν, να κατα-

τεθούν τα παρακάτω δικαιολογητικά:
- Αντίτυπο πτυχιακής/διπλωματικής εργασίας σε ηλε-

κτρονική ή έντυπη μορφή.
- Αντίτυπα δημοσιευμάτων σε ηλεκτρονική ή έντυπη 

μορφή.
- Πρόσθετοι τίτλοι σπουδών.
- Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας άλλων ξένων γλωσ-

σών εκτός της Αγγλικής σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του Α.Σ.Ε.Π. (Παράρ-
τημα ΙI), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

- Αποδεικτικά άλλων ερευνητικών ή επιμορφωτικών 
δραστηριοτήτων.

- Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας.
- Συστατικές επιστολές.
Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν:
1. Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος: 30%.
2. Υπόμνημα περιγραφής στόχων: 10%.
3. Πρόσθετοι τίτλοι σπουδών, Δημοσιεύσεις, Πτυχια-

κή/διπλωματική εργασία ή/και άλλες εργασίες, εφόσον 
είναι σχετικές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.: 5%

4. Γνώση της αγγλικής γλώσσας, σε επίπεδο ανώτερο 
του Β2: 5%.

5. Γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας σε επί-
πεδο τουλάχιστον Β2: 5% (2,5% για κάθε γλώσσα και 
μέχρι δύο γλώσσες).

6. Άλλη δραστηριότητα, όπως η τεκμηριωμένη συμμε-
τοχή σε ερευνητικά προγράμματα, σε επιμορφώσεις, σε 
θερινά σχολεία, αλλά και η συμμετοχή σε προγράμματα 
ανταλλαγής φοιτητών/ - τριών Erasmus κ.ά.: 5%.

7. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή: 40%.
Βάση εισαγωγής θεωρείται το 60 στα 100 μόρια. Ο τε-

λικός βαθμός προκύπτει από στρογγυλοποίηση στην 
πλησιέστερη ακέραια μονάδα.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, κατόπιν από-
φασης της Ε.Δ.Ε., γίνεται από αρμόδια Τριμελή Επιτροπή 
Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο. Η Επιτροπή 
καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-ες τους/τις υπο-
ψηφίους/-ιες και ύστερα από το σχετικό έλεγχο, απορ-
ρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που 
έχουν καθοριστεί από το Δ.Π.Μ.Σ. και καλεί σε συνέντευ-
ξη τους/τις προκρινόμενους/ - ες υποψηφίους/ - ιες που 
έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης με βάση τον 
φάκελο δικαιολογητικών και τη συνέντευξη, καταρτίζεται 
ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ - ουσών. Σε περίπτω-
ση ισοβαθμίας θα διενεργείται κλήρωση μέχρι τη συμπλή-
ρωση του αριθμού εισακτέων της προκήρυξης. Ο τελικός 
πίνακας επιτυχόντων/ - ουσών, αφού επικυρωθεί από την 
Ε.Δ.Ε. αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμμα-
τείας του Δ.Π.Μ.Σ. και στην ιστοσελίδα του προγράμματος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 26019/14-5-2019 (Β’ 1900) 
απόφαση της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 5238/27-10-2020 (Β’ 4870) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054472110220008*


		2022-10-21T19:16:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




